
Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

                                     
UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA OLTREPADANI 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZI AMMINISTRATIVI VARI 
UFFICIO AFFARI GENERALI 

N. 49 DEL 09/08/2025 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA E REALIZZAZIONE DI 
TARGHE IN OCCASIONE DELLA FESTA DEGLIA ANZIANI-DITTA C.P.S. S.N.C DI 
MENSI E BURATTI & C- CIG. B7F31DC720 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI VARI 
 
Dato atto che i Comuni di CORANA, SILVANO PIETRA E CORNALE E BASTIDA con atti 
approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno costituito l’Unione di Comuni Lombarda 
denominata “UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OLTREPADANI” ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” e dell’articolo 18 della legge regionale 27 giugno 2008, n. 19 
“Riordino delle Comunità montane della Lombardia, disciplina delle unioni di comuni lombarde e 
sostegno all'esercizio associato di funzioni e servizi comunali”; 

Con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione di comuni 
lombarda denominata “UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OLTREPADANI” da parte dei 
comuni di Corana, Silvano Pietra e Cornale e Bastida delle funzioni” di cui all’art. 14 comma 27 
lettere A, B, C, D, E, F, H, I, L bis del decreto legge 31 maggio 2010, n.78, e ss.mm.ii.  nonché dei 
servizi valorizzazione dei beni di interesse storico, attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale, sport e tempo libero, giovani, sviluppo e valorizzazione del turismo, reti e altri servizi di 
pubblica utilità; 
• con la deliberazione n. 4 del 14/01/2016 della Giunta dell’Unione è stata definita la dotazione 
organica dell’Unione dei Comuni; 
• con i decreti del presidente dell’unione sono stati nominati i responsabili di servizio dell’unione; 
• ai responsabili di servizio, nominati dal Presidente, spetta, in particolare, la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo anche con riguardo agli enti che costituiscono l’unione in 
considerazione del conferimento delle funzioni all’unione stessa; 

Viste e richiamate le funzioni attribuite al Responsabile dei Servizi Amministrativi Vari con 
Decreto del Presidente dell’Unione n. 2 prot. n. 789  del 10/05/2024; 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/c/cb/Corana-Stemma.png


Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che si esprime preventivamente parere favorevole in ordine al contenuto della presente, 
da punto di vista tecnico e contabile, ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. 18-08-2000 n. 267; 

Visto il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.; 

Vista la normativa vigente in materia di contabilità e disposizioni per gli Enti Locali; 

Dato atto che il ricorso al mercato elettronico diventa obbligatorio solo per le acquisizioni di 
forniture e servizi a partire da € 5.000,00 fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 130, legge 
bilancio 2019) conseguentemente, i piccoli affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000,00 euro a 
partire dal 1^ gennaio 2019 non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico;  

Vista la deliberazione dell’assemblea n. 18 del 23/12/2024, esecutiva, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione 2025/2027; 

Considerato che, in occasione della festa patronale di Santa Maria Assunta e della stagione 
estiva 2025, questa l’Amministrazione del comune di Corana assume un tradizionale iniziativa 
a favore della popolazione anziani denominata “Festa degli anziani 2025” 
 
Atteso che ogni anno è consuetudine, per la ricorrenza della Festa degli Anziani organizzata 
dall’Amministrazione comunale di Corana in occasione della Festa Patronale, procedere 
all’acquisto di targhe e riconoscimenti da omaggiare ai cittadini residenti che hanno compiuto 
75 anni e ai giovani laureatisi nell’anno 2025, con le modalità organizzative approvate dalla 
Giunta comunale;  
 
Visto il preventivo di spesa per la fornitura del materiale dalla Ditta C.P.S. SNC di Mensi e 
Burati e C. – Via Piemonte, 17 27028 San Martino Siccomario (PV), di Euro 308,40 + IVA al 22%, 
pervenuto a codesto ente in data 09/08/2025, prot. n. 3936;  
 
Ritenuto opportuno procedere con l’assunzione dell’impegno di spesa; 
 
Dato atto che il CIG oggetto del presente atto è il n. B7F31DC720; 
 
Visto il D.Lgs n. 267/2000; 
 
Visto il regolamento di contabilità; 

 
                                                                             DETERMINA 
 

1. Di affidare, in occasione della festa degli Anziani 2025, la realizzazione di targhe alla Ditta 
C.P.S. SNC di Mensi e Burati e C. – Via Piemonte, 17 27028 San Martino Siccomario (PV) e 
di assumere conseguente impegno di spesa di Euro 308,40 + IVA al 22% (split payment) sul 
capitolo 20/1/1, intervento 01.1.1 del Bilancio di Previsione 2025/2027 – Imp. 459/2025; 

 
2. Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio informatico del sito istituzionale dell’Ente ai 

sensi dell’art. 32, della Legge 18.06.2009, n. 69;  
 

3. Di inoltrare la presente determinazione all’ufficio ragioneria per i conseguenti 
adempimenti; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario alla liquidazione della spesa su 
presentazione dell’apposita fattura, vistata per la regolarità del Responsabile del 
procedimento. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Roberta Rovati 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Silvano Pietra, lì 09/08/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : *  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Silvano Pietra, lì 09/08/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : * 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2025 459 01011 1 1 376,25 

 
Accertamenti 

Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 
      

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
11/08/2025 
 
Silvano Pietra, lì 11/08/2025 
 

 
Il Responsabile del Servizio F.to :  

 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il SegretarioBuonocore Riccardo 


